
Struttura Territoriale Calabria
Via E. De Riso, 2 - 88100 Catanzaro - T [+39]  0961531011 - F [+39]  0961725106
Pec ct.calabria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI COSENZA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA

AL COMUNE DI CACCURI

ALLA QUESTURA DI COSENZA

AL COMUNE DI CASALI DEL MANCO

AL COMUNE DI CASTELSILANO

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI CATANZARO

AL COMUNE DI CELICO

AL COPS DI LAMEZIA TERME

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI COSENZA

AL COMUNE DI CERENZIA

AL COMUNE DI COSENZA

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI REGIONE CALABRIA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI COSENZA

AL COMUNE DI ROVITO

AL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE

AL COMANDO PROVINCIALE VV.F. DI COSENZA

AL COMUNE DI SAN PIETRO IN GUARANO

AL COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI COSENZA

SPETT.LE VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE

AL SUEM 118 DI COSENZA

A STEFANO CINELLI

A SAVERIO GRECO

A LUIGI GUARASCIO

ALL' ISPETTORATO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI COSENZA

A FRANCO PANTUSA

A GIANLUCA SUCCURRO

ALLE FERROVIE DELLA CALABRIA DI COSENZA

ALL' AREA GESTIONE RETE AUTOSTRADA DEL MEDITERRANEO

AL CATASTO STRADE

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO TRASP. ECCEZIONALI



OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 107 SILANA CROTONESE dal km 61+450 al km 61+400, DIR COSENZA, Corsie: rampa di
ingresso, rampa di uscita Provvedimenti: limite di velocita 40Km/h, restringimento carreggiata
simmetrica

* Tratta SS 107 SILANA CROTONESE dal km 62+000 al km 62+050, DIR CROTONE, Corsie: rampa di
ingresso, rampa di uscita Provvedimenti: limite di velocita 40Km/h, restringimento carreggiata
simmetrica

* Tratta SS 107 SILANA CROTONESE dal km 61+450 al km 62+000, Cosenza, Corsie: tutte
Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, divieto di sorpasso per gli autocarri con massa
maggiore di 3, 5t, limite di velocita 40Km/h, restringimento carreggiata simmetrica

Lavori di Manutenzione Straordinaria occorrenti per il ripristino delle opere in c.a. dei viadotti esposti
ad avverse condizioni meteorologiche e ad elevato rischio neve in tratti saltuari lungo la S.S. 107 tra i
km 53+000 e 95+520 (II Stralcio).

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 90/2024/CZ

2 / 11



ORDINANZA N. 90/2024/CZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che è necessario eseguire i lavori di Manutenzione Straordinaria occorrenti per il ripristino delle opere in
c.a. dei Viadotti esposti ad avverse condizioni meteorologiche e ad elevato rischio neve in tratti saltuari
lungo la S.S. 107 tra i km 53+000 e 95+520 (II Stralcio), con particolare riferimento al Viadotto denominato
“Moccone”, posto tra le prog.ve km/che 61+450 e 62+000;

VISTO

il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5 comma
3 e l'art. 6 comma 4, che conferisce all’ Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con
Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o
tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle
caratteristiche delle varie strade; 
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs. approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 – “Disciplinare Tecnico degli
schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”; 
il Decreto Interministeriale del 22/01/2019 – “Individuazione della procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”; 

La richiesta di Ordinanza della Valori scarl inoltrata con Pec del 06.04.2024

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657
- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

- che è necessario effettuare dei lavori propedeutici a quelli da realizzarsi in regime di chiusura totale della
carreggiata stradale, ed al fine di evitare disagi alla circolazione stradale nel periodo compreso tra il 25.04 ed
il 1.05.2024.

3 / 11



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* limite di velocita di 40Km/h, restringimento carreggiata simmetrica su SS 107 SILANA CROTONESE dal km
61+450 al km 61+400, DIR COSENZA, su rampa di ingresso, rampa di uscita a partire dalle ore 08:00 del
9/04/2024 fino alle ore 23:00 del 6/05/2024; interesserà tutti gli utenti.

* limite di velocita di 40Km/h, restringimento carreggiata simmetrica su SS 107 SILANA CROTONESE dal km
62+000 al km 62+050, DIR CROTONE, su rampa di ingresso, rampa di uscita a partire dalle ore 08:00 del
9/04/2024 fino alle ore 23:00 del 6/05/2024; interesserà tutti gli utenti.

* divieto di sorpasso per autoveicoli, divieto di sorpasso per per gli autocarri con massa maggiore di 3,5t,
limite di velocita di 40Km/h, restringimento carreggiata simmetrica su SS 107 SILANA CROTONESE dal km
61+450 al km 62+000, Cosenza, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:00 del 9/04/2024 fino alle ore 23:00 del
6/05/2024; interesserà tutti gli utenti.

La presente ordinanza è resa nota all'utenza mediante la regolamentare segnaletica stradale, che sarà
installata a cura e spese della Cosmo Srl, che dovrà operare nel rispetto del vigente Codice della Strada
emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., del Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992
n. 495 e s.m.i. del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 e del Decreto
Interministeriale del 22 gennaio 2019, nonchè del piano operativo di sicurezza del cantiere.
Resta inteso che l'impresa Esecutrice dei lavori Cosmo s.r.l. resta unico responsabile per eventuali danni a

persone e/o cose che si dovessero verificare a seguito di mancanza, inefficienza o inadeguatezza della
segnaletica esposta, sollevando Anas ed il suo personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia
anche giudiziaria.
Per ogni evenienza relativa ai lavori in oggetto, il referente dell’impresa, sempre reperibili durante le attività
di cantiere è il Sig. Angelo Barbetta, con la seguente utenza telefonica: 389/1855406 attivo 24/24.
La circolazione stradale lungo il suddetto tratto sarà regolamentata mediante l’apposizione della prescritta
segnaletica di cantiere di cui agli allegati schemi segnaletici (TAV. 61/62/65), opportunamente adattati ed
integrati in base allo stato dei luoghi ed all’avanzamento del cantiere.

L’Impresa esecutrice dei lavori in oggetto dovrà comunicare alla Sala Operativa Compartimentale (SOC)
telefonicamente al numero 0961.480020 l’effettiva installazione e rimozione del cantiere stradale in
oggetto.Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del
Codice della Strada (D.Lgs 285/1992).

4 / 11



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO CAPORASO )

SIGNATURE 

5 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 107 SILANA CROTONESE
Dal km. 61450 al km. 61400

6 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 107 SILANA CROTONESE
Dal km. 61450 al km. 62000

7 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 107 SILANA CROTONESE
Dal km. 62000 al km. 62050

8 / 11



9 / 11



10 / 11



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2024-04-08T11:23:40+0000
	Francesco Caporaso


		2024-04-08T13:24:04+0200
	protocollo




